
 

                  

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА 

Красноярского края 

                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                              

                                                    

«_05_» _10_____ 2022 г.                      г. Енисейск                               № _388-п_ 
 

О внесении изменений в постановление администрации г. Енисейска от 29.10.2019 

№ 229-п «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка детей-сирот, 

замещающих семей» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы»     

 

 В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, решение Енисейского 

городского Совета депутатов от 03.03.2021 № 6-49, постановлением администрации 

города Енисейска от 06.08.2013 № 243-п «Об утверждении порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Енисейска, их 

формировании и реализации», руководствуясь статьями 43, 44, 46 Устава города 

Енисейска, в рамках реализации Стратегии социально-экономического развития 

города Енисейска Красноярского края    до 2030 года, утвержденной решением 

Енисейского городского Совета депутатов от 18.03.2019 № 41-330, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Внести в постановление администрации города от 29.10.2019 № 229-п       

«Об утверждении муниципальной программы «Поддержка детей-сирот, 

замещающих семей» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы» следующие 

изменения: 

в паспорте муниципальной программы «Поддержка детей-сирот, 

замещающих семей»: 

строку «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

 « 

Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы составляет – 27 456 173,12 руб., в том 

числе: 

на 2022 год, всего – 16 384 273,12 руб., в том 

числе: 

Средства бюджета города – 0, 0 руб. 

Средства краевого бюджета – 13 510 735,99 руб. 

Средства федерального бюджета – 2 873 537,13 

руб. 

на 2023 год, всего – 7 869 900,0 руб., в том числе: 



Средства бюджета города – 0,0 руб. 

Средства краевого бюджета – 7 869 900,0 руб. 

Средства федерального бюджета – 0,0 руб. 

на 2024 год, всего -  3 202 000,0 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0,0 руб.  

Средства краевого бюджета – 3 202 000,0 руб. 

Средства федерального бюджета – 0,0 руб. 

                                                                                                                                »; 

в разделе 5 программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

за счет средств краевого и городского бюджета» абзац 3-28 изложить  

в следующей редакции: 

 «Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет –          

27 456 173,12 руб., в том числе: 

на 2022 год, всего – 16 384 273,12 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0, 0 руб. 

Средства краевого бюджета – 13 510 735,99 руб. 

Средства федерального бюджета – 2 873 537,13 руб. 

на 2023 год, всего – 7 869 900,0 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0,0 руб. 

Средства краевого бюджета – 7 869 900,0 руб. 

Средства федерального бюджета – 0,0 руб. 

на 2024 год, всего -  3 202 000,0 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0,0 руб.  

Средства краевого бюджета – 3 202 000,0 руб. 

Средства федерального бюджета – 0,0 руб. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы Программы 

составляет - 27 456 173,12 руб., в том числе: 

на 2022 год, всего – 16 384 173,12 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0, 0 руб. 

Средства краевого бюджета – 13 510 735,99 руб. 

Средства федерального бюджета – 2 873 537,13 руб. 

на 2023 год, всего – 7 869 900,0 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0,0 руб. 

Средства краевого бюджета – 7 869 900,0 руб. 

Средства федерального бюджета – 0,0 руб. 

на 2024 год, всего -  3 202 000,0 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0,0 руб.  

Средства краевого бюджета – 3 202 000,0 руб. 

Средства федерального бюджета – 0,0 руб.»; 

в паспорте подпрограммы муниципальной программы «Поддержка детей-

сирот, замещающих семей» строку «Объёмы и источники финансирования 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 



 

« 

Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы составляет – 27 456 173,12 руб., в том 

числе: 

на 2022 год, всего – 16 384 273,12 руб., в том 

числе: 

Средства бюджета города – 0, 0 руб. 

Средства краевого бюджета – 13 510 735,99 руб. 

Средства федерального бюджета – 2 873 537,13 

руб. 

на 2023 год, всего – 7 869 900,0 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0,0 руб. 

Средства краевого бюджета – 7 869 900,0 руб. 

Средства федерального бюджета – 0,0 руб. 

на 2024 год, всего -  3 202 000,0 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0,0 руб.  

Средства краевого бюджета – 3 202 000,0 руб. 

Средства федерального бюджета – 0,0 руб. 

                                                                                                                                                        »; 

 в разделе 4 подпрограммы «Характеристика основных мероприятий 

подпрограммы» абзац 5 изложить в следующей редакции:  

«Объём финансирования подпрограммы на 2022 год и плановый период 2023-

2024 - 27 456 173,12 руб., в том числе: за счёт средств краевого бюджета – 24 582 635 

рублей 99 копеек, за счёт средств федерального бюджета – 2 873 537 рублей  

13 копеек»; 

 приложения 4,5,6 к муниципальной программе «Поддержка детей-сирот, 

замещающих семей» изложить в редакции согласно приложению 1, 2, 3  

к настоящему постановлению. 

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы города по социальным и общим вопросам О.Ю. Тихонову. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в «Информационном бюллетене города Енисейска Красноярского 

края» и подлежит размещению на официальном Интернет-портале органов местного 

самоуправления города Енисейска  www.eniseysk.com. 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы города                                                                                                  О.Ю. Тихонова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 исп. Кудрик Татьяна Александровна, 2-37-48  

http://www.eniseysk.com/


Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Поддержка детей сирот, замещающих семей» 
 

Прогноз 

сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями по программе 
 

Тыс. рублей 

N 

п/п 

Наименование услуги (работы), 

показателя объема услуги 

(работы), подпрограммы, 

мероприятий 

Значение показателя объема услуги (работы) Расходы бюджета на оказание муниципальной услуги (работы) 

очередной 

финансовый год 

<*> 

первый год 

планового периода 

второй год планового 

периода 

очередной 

финансовый год 

<2022> 

первый год 

планового 

периода 

второй год планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Поддержка детей сирот, замещающих семей 

2 Показатель объема услуги (работы):  Число детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в замещающие семьи 

                                                               число лиц из категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, получивших жилое помещение 

3 Подпрограмма        

4 Мероприятие 1.1 «Организация 

и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних» 

6 8 8 2 210 700,0 1 988 400,0 1 988 400,0 

5 Мероприятие 1.2 «Обеспечение 

жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц        

из их числа по договорам 

найма специализированных 

жилых помещений» 

6 9 2 14 173 573,12 5 881 500,0 1 213 600,0 

file:///C:/Users/Татьяна/Desktop/муниципальная%20программа/муниципальная%20программа.docx%23P746
file:///C:/Users/Татьяна/Desktop/муниципальная%20программа/муниципальная%20программа.docx%23P746


Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Поддержка детей-сирот, замещающих семей» 
 

Распределение 

планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям 

муниципальной программы 
Тыс. рублей 

N 

п/п 

Статус 

 

 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации  Расходы, годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2022 год 2023 год 2024 год итого                

на период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Муниципальная 

программа 

«Поддержка детей-сирот, 

замещающих семей» 

Всего, в том числе: 017 х 1400000000 х 16 384 273,12 7 869 900,0 3 202 000,0 27 456 173,12 

Администрация  

г. Енисейска 

017 х 1400000000 х 16 384 273,12 7 869 900,0 3 202 000,0 27 456 173,12 

2 Подпрограмма  «Поддержка детей-сирот, 

замещающих семей, 

расширение практики 

применения семейных 

форм воспитания» 

Всего, в том числе: 017 х 1410000000 х 16 384 273,12 7 869 900,0 3 202 000,0 27 456 173,12 

Администрация  

г. Енисейска 

017 х 1410000000 х 16 384 273,12 7 869 900,0 3 202 000,0 27 456 173,12 

3   Администрация  

г. Енисейска, 

главный специалист по 

вопросам опеки и 

попечительства администрации 

города Енисейска 

017 0709 1410075520 120 1 793 747,0 1 721 447,0 1 571 447,0 5 086 641,0 

017 0709 1410075520 240 416 953,0 266 953,0 416 953,0 1 100 859,0 

4   Администрация  

г. Енисейска, МКУ 

«Управление муниципальным 

имуществом»  

017 1003 1410075870 410 9 688 837,29 5 834 900,0 1 167 000,0 16 690 737,29 

017 1003 14100R0820 410 4 047 235,83 0,0 0,0 4 047 235,83 



    017 0113  1410075870 120 384 300,0  0.0 0.0 384 300,0 

    017 0113 1410078460 120 51 900,0 45 300 45 300 142 500,0 

    017 0113 1410078460 240 1 300 1300 1300 3 900 



Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Поддержка детей сирот, замещающих семей» 
 

Распределение 

планируемых объемов финансирования муниципальной программы 

по источникам финансирования 

 
Тыс. рублей 

N п/п Источники финансирования Объем финансирования 

всего в том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 

1 Всего по программе «Поддержка 

детей-сирот, замещающих семей» 

27 456 173,12 16 384 273.12 7 869 900,0 3 202 000,0 

2 По источникам финансирования:  

3 1. Бюджет города 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 2. Краевой бюджет 24 582 635.99 13 510 735,99 7 869 900,0 3 202 000,0 

5 3. Федеральный бюджет 2 873 537,13 2 873 537,13 0,0 0,0 

6 4. Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Подпрограмма «Поддержка детей-

сирот, замещающих семей, 

расширение практики применения 

семейных форм воспитания», 

всего 

27 456 173,12 16 384 273,12 7 869 900,0 3 202 000,0 

8 По источникам финансирования:  

9 1. Бюджет города 0,0 0,0 0,0 0,0 

10 2. Краевой бюджет 24 582 635.99 13 510 735,99 7 869 900,0 3 202 000,0 

11 3. Федеральный бюджет 2 873 537,13 2 873 537,13 0,0 0,0 

12 4. Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации г. Енисейска 

от «_29__» _10__2019 № _229-п_ 

(изм. постановление администрации г. Енисейска  

от «____» ________2022 № ______  ) 

 

Муниципальная программа «Поддержка детей-сирот, замещающих семей» 

 

Паспорт 

муниципальной программы  

 

Наименование муниципальной программы «Поддержка детей-сирот, замещающих семей» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация города Енисейска (главный специалист 

по вопросам опеки и попечительства администрации 

города Енисейска.) 

 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление 

муниципальным имуществом» 

Структура муниципальной программы, 

перечень подпрограмм, отдельных 

мероприятий (при наличии) 

Подпрограмма «Поддержка детей-сирот, замещающих 

семей» 

Цели муниципальной программы Оказание государственной поддержки детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 

их числа. 

Задачи муниципальной программы 1. Осуществление государственных полномочий по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних. 

2. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их 

числа, имеющих право на предоставление жилыми 

помещениями, через процедуры закупки и заключения 

муниципальных контрактов на поставку (приобретение) 

жилых помещений в собственность муниципального 

образования – город Енисейск. 

Сроки реализации муниципальной 

 программы 

2022 год  и плановый период 2023 - 2024 годов 

Целевые индикаторы 1. Доля детей, оставшихся без попечения    родителей, 

переданных в приемные семьи, на усыновление 

(удочерение), под опеку (попечительство), охваченных 

другими формами семейного устройства (семейные 

детские дома, патронатные семьи), находящихся в 

государственных (муниципальных) учреждениях всех 

типов, от общего количества выявленных детей, 

оставшихся без попечения родителей в году 

2. Доля детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, обеспеченных жилыми 



помещениями по договорам найма специализированных 

жилых помещений, от общего количества лиц, состоящих 

на учете (%). 

Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию  

Программы составляет – 27 456 173,12 руб., в том 

числе: 

на 2022 год, всего – 16 384 273,12 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0, 0 руб. 

Средства краевого бюджета – 13 510 735,99 руб. 

Средства федерального бюджета – 2 873 537,13 руб. 

на 2023 год, всего – 7 869 900,0 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0,0 руб. 

Средства краевого бюджета – 7 869 900,0 руб. 

Средства федерального бюджета – 0,0 руб. 

на 2024 год, всего -  3 202 000,0 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0,0 руб.  

Средства краевого бюджета – 3 202 000,0 руб. 

Средства федерального бюджета – 0,0 руб. 

Система организации контроля за 

исполнением программы 

Общий контроль осуществляет заместитель главы города 

по социальным и общим вопросам. 

Оперативный контроль возложен на отдел 

экономического развития, предпринимательской 

деятельности и торговли. 

Контроль за целевым и эффективным использованием  

бюджетных средств возложен на главного распорядителя 

бюджетных средств. 

 

1. Общая характеристика текущего состояния города Енисейска.  

Основные цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы. 

 

Устройство детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,  

в замечающую семью, а также усыновление стали приоритетными в решении 

проблемы социального сиротства и наиболее перспективными с социально-

экономической и морально-психологической точек зрения. Во-первых, содержание 

одного человека в доме ребенка, детском доме или школе-интернате обходиться 

государству значительно дороже, чем в семье. Во-вторых, каким бы хорошим не был 

уход в детском интернатном учреждении, оно никогда не заменит ребенку отца и мать, 

семейные отношения, родительскую заботу и любовь. В-третьих, в домах ребенка, 

детских домах и школах интернатах фактически нет здоровых воспитанников. Около 

9% имеют расстройство психо-неврологической сферы, около15% - страдают 

энурезом, около 5% - заболеваниями сердечно-сосудистой системы; около 20% - 

сколиозом, плоскостопием. 

Среди объективных причин, затрудняющих работу по семейному устройству 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей выделяются: 

- недостаточная социально-бытовая устроенность кандидатов в замещающие родители 

(нерешенность жилищной проблемы для многих семей, значительная затратность 

содержания ребенка для семейного бюджета); 



- закрепленность стереотипного представления о детях сиротской категории как          

 о детях с явными признаками врожденных аномалий и патологий, вызванными 

тотальной алкоголизацией их родителей. При этом специалисты Центров развития 

семейных форм воспитания «забывают» о терапевтическом эффекте семьи, 

не разъясняют кандидатам в замещающие родители возможностей семейной и 

социальной реабилитации; 

- социальная незрелость и недостаточная внутренняя готовность граждан 

репродуктивного возраста к выполнению родительских функций, что определяет не 

только отсутствие желания быть замещающими родителями, но и желание иметь 

биологических детей. 

Однако, учитывая объективные положительные тенденции в развитии общества, 

очевидную стабилизацию общественной жизни, указанные причины не только  

не лишают всех заинтересованных возможности проведения целостной и постоянной 

информационно-разъяснительной компании по проблемам устройства детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан, а создают 

предпосылки для активизации и комплексной организации деятельности  

по организации права каждого осиротевшего ребенка на воспитание в замещающую 

семью. 

На 01.01.2021 год на территории г. Енисейска проживает 3680 детского 

населения. Из них – 90 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

проживают в замещающих семьях.  

Основными показателями работы по осуществлению полномочий по опеке и 

попечительства приведены в таблице: 
 

Наименование показателя по основным направлениям работы Количество, детей 

2018 2019 2020 На 01.10. 

2021 

Численность детей, оставшихся без попечения родителей, 

выявленных и учтенных за отчетный год 

8 14 14 3 

Состоит детей на воспитании в замещающих семьях 90 93 90 84 

Число приемных семей 22 21 19 17 

Число семей, в которых обязанности по опеке и 

попечительству опекуном исполняются безвозмездно 

36 40 42 39 

Число детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся на государственном обеспечении 

(реабилитационный центр, детская больница, техникум) 

0 1 0 3 

  

  

Наименование показателя по основным направлениям работы 2018 2019 2020 На 01.10. 

2021 

Количество граждан, учтенных в качестве кандидатов  

В замещающие родители  

10 13 7 10 

Численность граждан, которым был дан отказ в выдаче 

заключения о возможности быть замещающим родителем 

0 0 1 1 

 Число воспитанников приемных семей нестабильно. Отношение к замещающим 

семья весьма неоднозначно. Подавляющее число приемных семей пользуется 

уважением и поддержкой со стороны государственных органов, общественных 

формирований, и в целом общества. Положительно относятся к созданию приемных 

семей журналисты, учителя, врачи, большинство местных органов власти, 

представители общественных организаций.  
 

Наименование показателя по основным направлениям работы 2018 2019 2020 На 01.10. 

2021 



Количество граждан, учтенных в качестве кандидатов  

в  замещающие родители  

10 13 7 10 

Численность граждан, которым был дан отказ в выдаче 

заключения о возможности быть замещающим родителем 

0 0 1 1 

 
Для предотвращения распада замещающих семей педагогически целесообразна 

последовательная работа с ними. 

Сопровождающее направление связано с решением нескольких проблем. 

Во-первых, это организация контактов с родителями, находящимися в сходной 

жизненной ситуации и добившимися в ней определенных успехов. Важную роль играет 

родительский клуб, где организуется досуговое общение родителей и детей в форме 

пикников, выездов на природу, детско-родительских фестивалей, выездных детско-

родительских тренингов, экскурсий, посещения культурных мест города (кинотеатры, 

парки, выставочные залы, кафе и др.), а также тематических встреч, на которых 

обсуждаются актуальные вопросы развития и социальной интеграции ребенка.  

Во-вторых, это консультативная работа, которая ориентирована на оказание помощи, 

как правило, по вопросам прав и льгот, предоставляемых семьям, соблюдения прав и 

интересов ребенка-сироты, а также по вопросам разрешения конфликтных ситуаций. 

В-третьих, это работа с семьями и детьми по запросу. Наконец, в-четвертых, это 

индивидуальный подбор рекомендаций по воспитанию детей. Индивидуальные 

рекомендации должны строиться на основе данных подготовки ребенка в семью и 

результатов диагностики его уровня развития и социализации.  

В случае возникновения конфликтных ситуаций в замещающих семьях, 

несовершеннолетние направляются в КГКУ СО «Центр социальной помощи семье и 

детям «Енисейский», МУ «КЦСОН» с целью установления причин отсутствия 

взаимопонимания и путей их разрешения.   

 
Наименование показателя по основным направлениям работы Проведение реабилитационной работы 

КГКУ СО Центр социальной помощи 

семье и детям «Енисейский» 

2019 2020 На 01.10.2021 

подопечные 12 16 9 

Замещающие родители 8 14 7 

 

Таким образом, изучение и анализ системы организации и существования 

приемных семей, подходов к созданию условий эффективного существования показал, 

что приемная семья является формой устройства детей, оставшихся без попечения 

родителей, главная цель которой - создание благоприятных условий для временного 

пребывания ребенка в семье. 

Активное развитие семейных форм воспитания позволит решить проблему 

социализации детей и естественного вхождения их в современное общество, что 

положительно скажется на всей дальнейшей жизни этих детей.  

В целях реализации Закона Красноярского края  от 24.12.2009 № 9-4225 

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и   

городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в соответствии с решением 

судов «О предоставлении жилых помещений по договору специализированного 

найма» приобретено:    

 
Год 2016 2017 2018 2019 2020 2021 



Включено жилых помещений в 

специализированный жилищный фонд для детей-

сирот, всего  

из них: 

 

4 

 

13 

 

8 

 

4 

 

13 

 

4 

приобретенных в муниципальную собственность 4 13 8 4 13 5 

построенных 0 0 0 0 0 0 

переданных из муниципального жилищного 

фонда 

0 0 0 0 0 0 

Средняя стоимость одного квадратного метра 

приобретенного в муниципальную собственность 

жилого помещения для детей-сирот, тыс. рублей 

30,2 26,7 29,4 29,0  30,5 34.7 

Средняя площадь одного приобретенного в 

муниципальную собственность жилого 

помещения, кв.м. 

33.40 34.41 32.03 32.0 32.1 32.0 

  
На 01.010.2021 года на учете в городе Енисейска состоят 104 человека из числа 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа. Из них: 
Количество детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и лиц из их числа, 

нуждающиеся в обеспечении жилым помещением 104 

от 0 до 13 лет включительно 41 

от 14 лет до 17 лет включительно 25 

от 18 лет до 22 лет включительно 32 

23 года и старше 6 

 
Целью программы является оказание государственной поддержки детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа. 

Программа ориентирована на выполнение следующих задач:  

 1. Осуществление государственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних. 

 2. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, лиц из их числа, имеющих право на предоставление жилыми 

помещениями, через процедуры закупки и заключения муниципальных контрактов  

на поставку (приобретение) жилых помещений в собственность муниципального 

образования – город Енисейск. 

 Срок реализации муниципальной программы 2022 год и плановый период 2023-

2024 годы. 

 

2. Перечень подпрограммы, краткое описание 

мероприятий подпрограммы Программы 

 

Для достижения целей и решения задач Программы предполагается реализация 

подпрограммы, мероприятия, которой в комплексе призваны обеспечить достижение 

целей и программных задач.  

Настоящая Программа состоит из подпрограммы «Поддержка детей-сирот, 

замещающих семей», в рамках которой предусмотрены 2 основных мероприятия. 
Мероприятие 1.1 «Организация и осуществление деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних» включает в себя использование 

целевых средств, представленных краевым бюджетом. 

Мероприятие 1.2 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа по договорам найма 



специализированных жилых помещений» включает в себя:  

приобретение жилых помещений лицам из категории детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, включает в себя использование целевых средств, 

представленных краевым и федеральным бюджетами в соответствии с заключенным 

ежегодным Соглашением между Министерством образования Красноярского края и 

администрацией города Енисейска. 

 

3. Перечень нормативных правовых актов, которые 

необходимы для реализации мероприятий 

программы, подпрограммы 

 

Администрация города Енисейска в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами и иными 

нормативными актами Российской Федерации и Красноярского края, Уставом города 

Енисейска, иными правовыми актами города Енисейска. 

Основные приоритеты Программы сформированы с учетом целей и задач, 

представленных в следующих нормативных правовых актах: 

 Семейный кодекс Российской Федерации; 

         Гражданский кодекс Российской Федерации; 

         Федеральный закон Российской Федерации от 24.04.2008 года № 48-ФЗ «Об опеке 

и попечительстве»; 

 Федеральный Закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях      

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации;  

 Федеральный закон от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации»; 

 Федеральный закон Российской Федерации от 24.061999 № 120 ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 423 

«Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних граждан»; 

 Закон Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края 

государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности  

по опеке и попечительства в отношении несовершеннолетних»; 

 Закон Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и 

городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (вместе с «Порядком 

определения общего объема субвенций бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городских округов края на осуществление государственных 

полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей»); 

 Закон Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребёнка»; 

 постановления администрации г. Енисейска от 30.01.2017 № 11-п  

«О распределении полномочий по вопросам опеки и попечительства на территории 

города Енисейска»; 



распоряжение администрации г. Енисейска от 15.02.2016 № 116-р «О порядке 

расходования краевых субвенций на приобретение жилых помещений детям-сиротам, 

детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа в городе 

Енисейске»; 

распоряжение администрации г. Енисейска от 11.04.2016 № 383-р  

«Об утверждении межведомственной комиссии по проведению приема-передачи 

жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и 

лицам из их числа». 

 

4. Перечень целевых индикаторов и показателей 

результативности муниципальной программы 

 

Программой установлены следующие целевые индикаторы:  

1. Доля детей, оставшихся без попечения    родителей, переданных в приемные 

семьи, на усыновление (удочерение), под опеку (попечительство), охваченных другими 

формами семейного устройства (семейные детские дома, патронатные семьи), 

находящихся в государственных (муниципальных) учреждениях всех типов, от общего 

количества выявленных детей, оставшихся без попечения родителей в году. 

2. Доля детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, 

обеспеченных жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых 

помещений, от общего количества лиц, состоящих на учете. 

 

Показатели результативности муниципальной программы являются : 

 1. Количество детей, оставшихся без попечения родителей, переданных                          

в приемные семьи, на усыновление (удочерение), под опеку (попечительство), 

охваченных другими формами семейного устройства (семейные детские дома, 

патронатные семьи), находящихся в государственных (муниципальных) учреждениях 

всех типов, от общего количества детей, оставшихся без попечения родителей, 

выявленных в году. 

 2. Количество детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц       

из их числа, обеспеченных жилыми помещениями по договорам найма 

специализированных жилых помещений от общего количества лиц, состоящих  

на учете. 

 3. Количество предоставленного благоустроенного жилого помещения  

по договорам найма специализированного жилого помещения. 

Целевые показатели и показатели результативности муниципальной программы 

отражены в приложение 3 к муниципальной программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

за счет средств краевого и городского бюджета  

 

Ресурсное обеспечение настоящей Программы осуществляется за счет средств 

краевого и федерального бюджетов. Ответственными исполнителями за реализацию 

мероприятий настоящей Программы является Администрация города Енисейска.                     

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий 

настоящей Программы, сформирован исходя из принципа востребованности 

поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, из их числа. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет –  

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет - 27 456 173,12 

руб., в том числе: 



на 2022 год, всего – 16 384 273,12 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0, 0 руб. 

Средства краевого бюджета – 13 510735,12 руб. 

Средства федерального бюджета – 2 873 537,13 руб. 

на 2023 год, всего – 7 869 900,0 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0,0 руб. 

Средства краевого бюджета – 7 869 900,0 руб. 

Средства федерального бюджета – 0,0 руб. 

на 2024 год, всего -  3 202 000,0 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0,0 руб.  

Средства краевого бюджета – 3 202 000,0 руб. 

Средства федерального бюджета – 0,0 руб. 

Информация о расходах на реализацию мероприятий Программы представлена     

в приложению № 4. 

 Распределение планируемых объемов финансирования Программы по 

источникам и направлениям расходования средств, представлено в приложении № 5. 

 

6. Подпрограмма муниципальной программы 

 

Паспорт 

подпрограммы муниципальной программы 

 

Наименование 

подпрограммы 

Поддержка детей сирот, замещающих семей 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Администрация города Енисейска (главный специалист по 

вопросам опеки и попечительства администрации города 

Енисейска) 

Муниципальное казенное учреждение «Управление 

муниципальным имуществом» 

Цель подпрограммы Развитие семейных форм воспитания. Оказание 

государственной поддержки детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа. 

Задачи подпрограммы 1. Осуществление государственных полномочий по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних. 

2. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, 

имеющих право на предоставление жилыми помещениями, 

через процедуры закупки и заключения муниципальных 

контрактов на поставку (приобретение) жилых помещений в 

собственность муниципального образования – город 

Енисейск. 



Показатели результативности 

подпрограммы 

1. Количество детей, оставшихся без попечения родителей, 

переданных в приемные семьи, на усыновление (удочерение), 

под опеку (попечительство), охваченных другими формами 

семейного устройства (семейные детские дома, патронатные 

семьи), находящихся в государственных (муниципальных) 

учреждениях всех типов. 

2. Количество предоставленного благоустроенного жилого 

помещения по договорам найма специализированного жилого 

помещения. 

3. Количества детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из их числа, которым необходимо 

приобрести жилые помещения в соответствии с соглашением 

о предоставлении субсидий из краевого бюджета 

муниципальному бюджету. 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2022 год  и плановый период 2023 – 2024 годов 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы 

составляет – 27 456 173,12 руб., в том числе: 

на 2022 год, всего – 16 384 273,12 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0, 0 руб. 

Средства краевого бюджета – 13 510 735,99 руб. 

Средства федерального бюджета – 2 873 537,13 руб. 

на 2023 год, всего – 7 869 900,0 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0,0 руб. 

Средства краевого бюджета – 7 869 900,0 руб. 

Средства федерального бюджета – 0,0 руб. 

на 2024 год, всего -  3 202 000,0 руб., в том числе: 

Средства бюджета города – 0,0 руб.  

Средства краевого бюджета – 3 202 000,0 руб. 

Средства федерального бюджета – 0,0 руб. 

Система организации 

контроля за исполнением 

подпрограммы 

Общий контроль осуществляет заместитель главы города         

по стратегическому планированию, экономическому 

развитию и финансам. 

Оперативный контроль возложен на отдел экономического 

развития, предпринимательской деятельности и торговли. 

Контроль за целевым и эффективным использованием  

бюджетных средств возложен на главного распорядителя 

бюджетных средств. 

 

Основные разделы подпрограммы 

1. Постановка общегородской проблемы подпрограммы. 

 

На 01.01.2021 год на территории г. Енисейска проживает 3680 детского 

населения. Из них – 90 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

проживают в замещающих семьях.  



Учитывая объективные положительные тенденции в развитии общества, 

очевидную стабилизацию общественной жизни, указанные причины не только не 

лишают всех заинтересованных возможности проведения целостной и постоянной 

информационно-разъяснительной компании по проблемам устройства детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан, а создают 

предпосылки для активизации и комплексной организации деятельности  

по организации права каждого осиротевшего ребенка на воспитание в замещающую 

семью. 

Для предотвращения распада замещающих семей педагогически целесообразна 

последовательная работа с ними. 

Сопровождающее направление связано с решением нескольких проблем.  

Во-первых, это организация контактов с родителями, находящимися в сходной 

жизненной ситуации и добившимися в ней определенных успехов. Важную роль играет 

родительский клуб, где организуется досуговое общение родителей и детей в форме 

пикников, выездов на природу, детско-родительских фестивалей, выездных детско-

родительских тренингов, экскурсий, посещения культурных мест города (кинотеатры, 

парки, выставочные залы, кафе и др.), а также тематических встреч, на которых 

обсуждаются актуальные вопросы развития и социальной интеграции ребенка.  

Во-вторых, это консультативная работа, которая ориентирована на оказание помощи, 

как правило, по вопросам прав и льгот, предоставляемых семьям, соблюдения прав и 

интересов ребенка-сироты, а также по вопросам разрешения конфликтных ситуаций. 

В-третьих, это работа с семьями и детьми по запросу. Наконец, в-четвертых, это 

индивидуальный подбор рекомендаций по воспитанию детей. Индивидуальные 

рекомендации должны строиться на основе данных подготовки ребенка в семью и 

результатов диагностики его уровня развития и социализации.  

Активное развитие семейных форм воспитания позволит решить проблему 

социализации детей и естественного вхождения их в современное общество, что 

положительно скажется на всей дальнейшей жизни этих детей.  

В целях реализации Закона Красноярского края  от 24.12.2009 № 9-4225             

 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и   

городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в соответствии с решением 

судов «О предоставлении жилых помещений по договору специализированного 

найма» ведется работа по обеспечению лиц из категории детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями. 

Целью подпрограммы программы является оказание государственной 

поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также 

лицам из их числа. 

Настоящей подпрограммой предусмотрен системный и комплексный подход  

к развитию семейных форм воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, осуществлению государственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних, обеспечению жилыми помещениями, сертификатами детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений. Обеспечение государственной 

поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также 

лицам из их числа, не имеющим жилых помещений. 

2. Основная цель, задачи, сроки выполнения и показатели результативности 



подпрограммы. 

Цель подпрограммы - развитие семейных форм воспитания детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, оказание государственной поддержки детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа.  

Срок выполнения подпрограммы: 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годы. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

 Реализация подпрограммы осуществляется Администрация города Енисейска     

в соответствии с Законом Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края 

государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности     

по опеке и попечительства в отношении несовершеннолетних». 

 Мероприятия подпрограммы реализуются Администрацией города Енисейска, 

Муниципальное казенное учреждение «Управление муниципальным имуществом». 

Контроль за соблюдением условий предоставления и использования бюджетных 

средств, предоставляемых по настоящей подпрограмме юридическим лицам, 

осуществляется финансовым управлением администрации города Енисейска, 

Контрольно-счетной палатой города Енисейска в соответствии с действующим 

законодательством. 

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы. 

 

 Мероприятия подпрограммы сформированы для достижения цели по оказанию 

государственной поддержки детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения 

родителей, а также лицам из их числа.  

 Исполнителем мероприятия 1.1 «Организация и осуществление деятельности  

по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», является 

Администрация г. Енисейска (главный специалист по вопросам опеки и 

попечительства), которая несёт ответственность за выполнение подпрограммных 

мероприятий и использование средств, предоставленных краевым и федеральным 

бюджетами. 

 Исполнителем мероприятия 1.2 «Организация и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних» является Муниципальное 

казенное учреждение «Управление муниципальным имуществом». Мероприятие 

включает в себя – приобретение жилых помещений лицам из категории детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с заключенным 

ежегодным Соглашением между Министерством образования Красноярского края и 

администрацией города Енисейска, которая несут ответственность за выполнение 

подпрограммных мероприятий и использование средств, предоставленных краевым и 

федеральным бюджетами. 

 Срок исполнения 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годы. 

        Объём финансирования подпрограммы на 2022 год и плановый период 2023-

2024 - 27 456 173,12 руб., в том числе: за счёт средств краевого бюджета – 24 582 635 

рублей 99 копеек, за счёт средств федерального бюджета – 2 873 537 рублей  

13 копеек.  



Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Поддержка детей-сирот, замещающих семей» 

 

Перечень 

мероприятий подпрограммы и мероприятий 

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Срок Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

мероприятия 

Связь с показателями муниципальной 

программы (подпрограммы) 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Подпрограмма «Поддержка детей сирот, замещающих семей» 

2 Мероприятие 1.1 

«Организация и 

осуществление 

деятельности по 

опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолет

них» 

Администрации 

города Енисейска, 

главный 

специалист по 

вопросам опеки и 

попечительства 

администрации г. 

Енисейска  

2022 2024  100 % определение 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

в замещающие семьи 

Уменьшение охвата 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

устроенных в 

замещающие семьи 

Влияет на показатель результативности 

«Численность детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

устроенных в замещающие семьи» 

3 Мероприятие 1.2 

«Обеспечение 

жилыми 

помещениями 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

Администрация 

города Енисейска, 

МКУ 

«Управление 

муниципальным 

имуществом»,  

 

2022 2024 Предоставление 

благоустроенного 

жилого помещения по 

договорам найма 

специализированного 

жилого помещения в 

полном объеме. 

 

Уменьшение охвата 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

обеспеченных жилыми 

помещениями 

Влияет на показатель результативности 

«Количество граждан из числа детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, обеспеченных жилыми 

помещениями» 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Поддержка детей сирот, замещающих семей» 

 

 

Перечень 

нормативных правовых актов администрации города, 

которые необходимо принять в целях реализации мероприятий 

программы, подпрограммы 

 

№ 

 п/п 

Наименование 

нормативного 

правового акта 

Предмет регулирования, 

основное содержание 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые сроки 

принятия                   

(год, квартал) 

1 2 3 4 5 

1 ---    

2     

и т.д.     

 
 
 
 
 



Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Поддержка детей сирот, замещающих семей» 

 

 
Сведения 

о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной программы, подпрограмм муниципальной 

программы, отдельных мероприятий и их значениях 

 

N 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора, показателя 

результативности 

Единиц

ы 

измерен

ия 

Вес 

показателя 

результатив

ности 

Источник 

информации 

Периодичность 

определения значений 

целевых индикаторов, 

показателей 

результативности     

<1> 

Значения показателей 

отчетный 

год                   

<2> 

2021 

очередной 

финансовый 

год   2022 

первый год 

планового 

периода 

2023 

второй год 

планового 

периода 

2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Муниципальная программа «Поддержка детей-сирот, замещающих семей» 

2 Целевой индикатор Доля 

детей, оставшихся без 

попечения    родителей, 

переданных в приемные 

семьи, на усыновление 

(удочерение), под опеку 

(попечительство), 

охваченных другими 

формами семейного 

устройства (семейные 

детские дома, патронатные 

семьи), находящихся в 

государственных 

(муниципальных) 

учреждениях всех типов, 

от общего количества 

выявленных детей, 

оставшихся без 

попечения родителей в 

году 

% X РИК По итогам года 
 

100 100 100 

file:///C:/Users/Татьяна/Desktop/муниципальная%20программа/муниципальная%20программа.docx%23P651
file:///C:/Users/Татьяна/Desktop/муниципальная%20программа/муниципальная%20программа.docx%23P652


3 Целевой индикатор Доля 

детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, 

обеспеченных жилыми 

помещениями по договорам 

найма специализированных 

жилых помещений, от 

общего количества лиц, 

состоящих на учете (%) 

% X РИК По итогам года  100 100 100 

4 Подпрограмма «Поддержка детей сирот, замещающих семей» -  

1.1. Показатель 1. 

Количество детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

переданных в 

приемные семьи, 

на усыновление 

(удочерение), под 

опеку 

(попечительство), 

охваченных 

другими формами 

семейного 

устройства 

(семейные 

детские дома, 

патронатные 

семьи), 

находящихся в 

государственных 

(муниципальных) 

учреждениях всех 

типов 

Ед. X РИК По итогам года 
 

8 7 7 



1.2 Показатель 2. 

Количество 

предоставленного 

благоустроенного 

жилого 

помещения по 

договорам найма 

специализирован

ного жилого 

помещения 

Ед. X РИК По итогам года 
 

5 4 4 

1.3 Показатель 3. 

Количества детей-

сирот, детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, а 

также лиц из их 

числа, которым 

необходимо 

приобрести 

жилые 

помещения в 

соответствии с 

соглашением о 

предоставлении 

субсидий из 

краевого бюджета 

муниципальному 

бюджету. 

Ед. X РИК По итогам года  5 4 4 

 

 

 



 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Поддержка детей сирот, замещающих семей» 
 

Прогноз 

сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями по программе 
 

Тыс. рублей 

N 

п/п 

Наименование услуги (работы), 

показателя объема услуги 

(работы), подпрограммы, 

мероприятий 

Значение показателя объема услуги (работы) Расходы бюджета на оказание муниципальной услуги (работы) 

очередной 

финансовый год 

<*> 

первый год 

планового периода 

второй год планового 

периода 

очередной 

финансовый год 

<2022> 

первый год 

планового 

периода 

второй год планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Поддержка детей сирот, замещающих семей 

2 Показатель объема услуги (работы):  Число детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в замещающие семьи 

                                                               число лиц из категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, получивших жилое помещение 

3 Подпрограмма        

4 Мероприятие 1.1 «Организация 

и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних» 

6 8 8 2 210 700,0 1 988 400,0 1 988 400,0 

5 Мероприятие 1.2 «Обеспечение 

жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц        

из их числа по договорам 

найма специализированных 

жилых помещений» 

6 9 2 14 173 573,12 5 881 500,0 1 213 600,0 

file:///C:/Users/Татьяна/Desktop/муниципальная%20программа/муниципальная%20программа.docx%23P746
file:///C:/Users/Татьяна/Desktop/муниципальная%20программа/муниципальная%20программа.docx%23P746


 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Поддержка детей-сирот, замещающих семей» 
 

Распределение 

планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям 

муниципальной программы 
Тыс. рублей 

N 

п/п 

Статус 

 

 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации  Расходы, годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2022 год 2023 год 2024 год итого                

на период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Муниципальная 

программа 

«Поддержка детей-сирот, 

замещающих семей» 

Всего, в том числе: 017 х 1400000000 х 16 384 273,12 7 869 900,0 3 202 000,0 27 456 173,12 

Администрация  

г. Енисейска 

017 х 1400000000 х 16 384 273,12 7 869 900,0 3 202 000,0 27 456 173,12 

2 Подпрограмма  «Поддержка детей-сирот, 

замещающих семей, 

расширение практики 

применения семейных 

форм воспитания» 

Всего, в том числе: 017 х 1410000000 х 16 384 273,12 7 869 900,0 3 202 000,0 27 456 173,12 

Администрация  

г. Енисейска 

017 х 1410000000 х 16 384 273,12 7 869 900,0 3 202 000,0 27 456 173,12 

3   Администрация  

г. Енисейска, 

главный специалист по 

вопросам опеки и 

попечительства администрации 

города Енисейска 

017 0709 1410075520 120 1 793 747,0 1 721 447,0 1 571 447,0 5 086 641,0 

017 0709 1410075520 240 416 953,0 266 953,0 416 953,0 1 100 859,0 

4   Администрация  

г. Енисейска, МКУ 

017 1004 1410075870 410 10 172 864,17 5 881 500,0 1 213 600,0 17 075 037,29 

017 1004 14100R0820 410 4 047 235,83 0,0 0,0 4 047 235,83 



«Управление муниципальным 

имуществом»  

017 0113  1410075870 120 384 300,0 0.0 0.0 384 300,0 

017 0113 1410078460 120 51 900,0 45 300 45 300 142 500,0 

017 0113 1410078460 240 1 300 1300 1300 3 900 



Приложение 6 

к муниципальной программе 

«Поддержка детей сирот, замещающих семей» 
 

Распределение 

планируемых объемов финансирования муниципальной программы 

по источникам финансирования 

 
Тыс. рублей 

N п/п Источники финансирования Объем финансирования 

всего в том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 

1 Всего по программе «Поддержка 

детей-сирот, замещающих семей» 

27 456 173,12 16 384 273.12 7 869 900,0 3 202 000,0 

2 По источникам финансирования:  

3 1. Бюджет города 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 2. Краевой бюджет 24 582 635.99 13 510 735.99 7 869 900,0 3 202 000,0 

5 3. Федеральный бюджет 2 873 537,13 2 873 537,13 0,0 0,0 

6 4. Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Подпрограмма «Поддержка детей-

сирот, замещающих семей, 

расширение практики применения 

семейных форм воспитания», 

всего 

27 456 173,12 16 384 273,12 7 869 900,0 3 202 000,0 

8 По источникам финансирования:  

9 1. Бюджет города 0,0 0,0 0,0 0,0 

10 2. Краевой бюджет 24 582 635.99 13 510 735,99 7 869 900,0 3 202 000,0 

11 3. Федеральный бюджет 2 873 537,13 2 873 537,13 0,0 0,0 

12 4. Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


